

Protokół Nr 3/2020

z posiedzenia Komisji Rewizyjnej odbytego w dniu 6 lipca 2020 r. pod przewodnictwem Arona Pietruszki - Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej.

W posiedzeniach udział wzięli członkowie Komisji – zgodnie z listą obecności dołączoną do niniejszego protokołu na oddzielnym załączniku.

Ponadto w posiedzeniu udział wzięli:

- 1) Wiceprezydent Miasta – Dominik Smoliński
- 2) Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej – Magdalena Salwerowicz
- 3) Główna księgowa MOPS – Karolina Strzelec
- 4) Komendant Straży Miejskiej – Andrzej Kaniewski

Temat posiedzenia:

- 1) Kontrola wypłat świadczeń społecznych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,**
- 2) Kontrola działań prewencyjnych prowadzonych przez Straż Miejską.**

W/w tematy posiedzenia Komisji Rewizyjnej wynikają z rocznego planu kontroli zatwierdzonego uchwałą Nr XXII/133/2019 Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego z dnia 15 listopada 2019 r. w sprawie zatwierdzenia rocznego planu kontroli oraz preliminarza wydatków Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego na 2020 r.

Członkowie Komisji Rewizyjnej otrzymali pisemne informacje w przedmiotowych kwestiach (w załączeniu do protokołu).

Ad 1/Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej – Pani Magdalena Salwerowicz wyjaśniła, że standardowo wypłacane są 3 rodzaje świadczeń: 500+, 300+ oraz zasiłek stały. Środki na zasiłki wypłacane przez MOPS są zaplanowane w budżecie lub pochodzą z dotacji rządowych. Ze środków MOPS opłacane są również: placówki opiekuńczo-wychowawcze, noclegownia, rodziny zastępcze, zasiłki i pomoc w naturze, usługi opiekuńcze i mieszkania chronione. Jeśli chodzi o żywnienie, jest ono finansowane w 80% z budżetu państwa, pozostałe 20% pochodzi ze środków własnych. Dużą pozycją w budżecie MOPS są dodatki mieszkaniowe. Wypłata świadczeń jest na bieżąco monitorowana i sprawdzana, natomiast jeśli chodzi o świadczenia pobrane nienależnie – stanowi to 1% całości wypłat. Na pytanie radnej R. Dudy odnośnie realizacji programu „Posiłek w szkole i w domu” Dyrektor M. Salwerowicz wyjaśniła, że placówka prowadzi dożywianie w szkołach i przedszkolach. Z kolei pytanie radnego Wł. Steca dotyczyło, ile osób oczekuje na pobyt w DPS. Odpowiadając na to pytanie Dyrektor M. Salwerowicz poinformowała, że na DPS oczekują osoby głównie z nakazu sądu, czyli osoby chore

psychicznie lub osoby niepełnosprawne umysłowo (w tym dzieci). Są one umieszczane zawsze w placówkach ostrowieckich. Należy mieć jednak świadomość, że na 16 złożonych wniosków 14 osób posiada pełne rodziny. Ale nie ma przypadków osoby samotnej, która nie została otoczona właściwą opieką.

Członkowie Komisji Rewizyjnej nie zgłosili więcej pytań do materiału przedłożonego przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. Wobec powyższego Przewodniczący Komisji – A. Pietruszka zaproponował przyjęcie wniosku w następującym brzmieniu: *„Komisja Rewizyjna na posiedzeniu w dniu 6 lipca 2023 r. zapoznała się z materiałem Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ostrowcu Świętokrzyskim dotyczącym wykazu wypłat świadczeń społecznych za okres od 1 stycznia 2019 r. do 31 grudnia 2019 r. Po przeanalizowaniu przedłożonych dokumentów, tzn. listy wypłat „500+”, „300+” i zasiłków stałych, jak również świadczeń „Dobry start” – członkowie Komisji pozytywnie ocenili procedury przyznawania świadczeń przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej”. W/w wniosek został jednogłośnie przyjęty w głosowaniu.*

Ad II/Następnie Komendant Straży Miejskiej – A. Kaniewski przedstawił informację na temat działań prewencyjnych Straży Miejskiej, które mają doprowadzić do rozwiązywania zgłaszanych przez mieszkańców problemów oraz inicjować zachowania ludzi ukierunkowane na poprawę stanu porządków i bezpieczeństwa na terenie danego osiedla czy ulicy. Problemy te m.in. dotyczą: podrzucania śmieci, wypalania odpadów, psów pozostawionych bez opieki, zachowania osób pod wpływem alkoholu oraz niszczenia zieleni miejskiej. Straż Miejska – przy współpracy z policją – realizuje również zadania związane z kontrolą osób przebywających na kwarantannie. Na pytanie radnego A. Pietruszki odnośnie dopalaczy, Komendant A. Kaniewski wyjaśnił, że jest to kwestia podlegająca przepisom jak w przypadku przestępstw, a działania Straży Miejskiej to przede wszystkim ujawnianie wykroczeń – czyli czynów karalnych o mniejszej szkodliwości niż przestępstwa – oraz ściganie ich sprawców. Funkcjonariusze Straży Miejskiej są również zaangażowani w różne akcje typu „Bezpieczna droga do szkoły”, „Bezpieczne wakacje” itp. Radna R. Duda zapytała, gdzie występuje najwięcej niepożądanych zjawisk. Komendant A. Kaniewski poinformował, że są to głównie blokowiska, a najbardziej osiedle Ogrody, na którym funkcjonuje już monitoring. Głównym problemem jest spożywanie alkoholu w miejscach publicznych, choć ten problem dotyczy również innych osiedli, np. Kuźnia (tzw. czerwone bloki), czy XXV-lecia (ogródek jordanowski). Komendant A. Kaniewski stwierdził, że sporym problemem są również osoby bezdomne, z których 90% nie chce i nie oczekuje żadnej pomocy.

Do kwestii monitoringu nawiązał również Wiceprezydent D. Smoliński informując, że został on rozbudowany o kolejne kamery. Monitoring był zlokalizowany w siedzibie Komendy Powiatowej Policji, obecnie mieści się w siedzibie Straży Miejskiej przy ul. Świętokrzyskiej. Do 2015 r. funkcjonowały trzy różne systemy, obecnie kamery spięte są w jeden system i można podłączać kolejne. Radny A. Pietruszka zapytał, czy w sytuacji, gdyby np. Ostrowiecka Spółdzielnia Mieszkaniowa kupiła kamerę, to

czy można by ją było wpiąć do systemu miejskiego? Wiceprezydent D.Smoliński stwierdził, że tak, ale pod warunkiem, że byłaby kompatybilna i na terenie spółdzielni byłaby „studzienka” – chodzi o kwestie techniczne dostarczenia sygnału.

Po wysłuchaniu informacji Komendanta Straży Miejskiej – A. Kaniewskiego członkowie komisji jednogłośnie pozytywnie ocenili działania prewencyjne prowadzone przez Straż Miejską w Ostrowcu Świętokrzyskim.

Na tym posiedzenie Komisji zakończono.

Przewodniczył: Przewodniczący Komisji - Aron Pietruszka

Protokołowała: Anna Krakowiak